PAGE
8

ГЕРБ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ДУБРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.12.2014.                                                                                           № 466
г.п. Дубровка

Об утверждении муниципальной

программы «Культура и спорт МО «Дубровское

городское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области»

на 2015 - 2017 годы

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского района Ленинградской области от 26.12.2014 г. № 465 «Об утверждении перечня муниципальных программ МО «Дубровское городское поселение» Всеволожского района Ленинградской области, администрация МО «Дубровское городское поселение» Всеволожского района Ленинградской области  постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Культура и спорт «Дубровское городское поселение» Всеволожского района Ленинградской области» на 2015 - 2017 годы согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Дубровки».

3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
	А.И. Башнин

Приложение

к Постановлению  администрации муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района  Ленинградской области
от 26.12.2014. № 466
Муниципальная программа

МО «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района  Ленинградской области

«Культура и спорт МО «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
на 2015 - 2017 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Культура и спорт МО «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2015 – 2017 годы

(Далее – муниципальная программа)

	Полное наименование программы

	Муниципальная программа «Культура и спорт МО «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2015 – 2017 годы»

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы
	И.о. директора МКУ «Агентство по культуре и спорту Дубровского городского поселения» Голосова Ксения Максимовна, ks.golosova@yandex.ru, 8(921)928-63-62, 76-241, доп. 122.

	Соисполнители Муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Агентство по культуре и спорту Дубровского городского поселения»

	Участники Муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Агентство по культуре и спорту Дубровского городского поселения»

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. Развитие культуры муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

2. Молодежная политика и оздоровление детей муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

3. Развитие физической культуры и массового спорта в муниципальном образовании «Дубровское городское поселение»

	Цель Муниципальной программы
	Развитие культуры и искусства в муниципальном образовании «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, а также реализация культурного и духовного потенциала населения.

	Задачи Муниципальной программы
	1.Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала всех категорий жителей п.г.т. Дубровка;

2. Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры и искусства

3. Создание благоприятных условий устойчивого развития сфер культуры и спорта.

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной программы
	1. Развитие культуры муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области:

           - доля детей, привлекаемых к участию в культурных мероприятиях, в общем числе детей, проживающих на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

           - увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом) от общего числа жителей поселения;
- увеличение количества участников-представителей муниципального образования «Дубровское городское поселение» в районных, областных, международных мероприятиях.
2. Молодежная политика и оздоровление детей муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области:

- организация летних трудовых бригад на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

3.    Развитие физической культуры и массового спорта в муниципального образования «Дубровское городское поселение»:

- увеличение количества спортивных мероприятий на территории поселения;

- увеличение количества участников спортивных мероприятиях среди жителей поселения.

	Сроки реализации Муниципальной программы
	С 01.01.2015 по 31.12.2017

	Объемы бюджетных ассигнований Муниципальной программы.
	Объем бюджетных ассигнований муниципального образования «Дубровское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на реализацию муниципальной программы составляет:

Объем средств бюджета муниципального образования «Дубровское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»  по годам составляет:

Год

Сумма (тыс. рублей)

2015
3789,0
2016
4168,0
2017
4585,0

	Ожидаемые
результаты
реализации
Муниципальной
программы
	- создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения, укрепления материально-технической базы отрасли;

- стимулирование потребления культурных благ;

- укрепление социального статуса работников культуры, повышение уровня финансовой поддержки социально значимых мероприятий, талантливой молодежи;

- повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры, художественного и спортивного образования детей;

- развитие межнациональных и межрегиональных культурных связей;

- реализация в полном объеме мероприятий Программы.

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Сфера культуры объединяет деятельность по сохранению объектов культурного наследия, поддержке и развитию художественного образования детей, сохранению и развитию традиционной народной культуры и самодеятельного творчества.

Одним из основных механизмов обеспечения реализации государственной и муниципальной политики в сфере культуры на территории муниципального образования  «Дубровское городское поселение», является МКУ «Агентство по культуре и спорту Дубровского г.п.».
Одним из главных показателей работы культурно-досуговых учреждений является разнообразие и качество проведения мероприятий различного характера.
МКУ «Агентство по культуре и спорту» работает в тесном сотрудничестве с образовательными учреждениями, расположенными на территории поселения, –  занимаются организацией совместных поселковых военно-патриотических, культурно-массовых, спортивно-массовых, развлекательных и благотворительных мероприятий. Также агентство  курирует   деятельность самодеятельного коллектива ансамбля народной песни «Дубравушка», который был основан в октябре 2006 года.

Особое внимание уделяется подготовке и проведению военно-патриотических мероприятий. Ежегодно на территории поселения проходят торжественные мероприятия в соответствии с основными датами военной славы в память о защитниках отечества.

Развитием и поддержанием интереса к искусству и сфере культуры в целом среди детей на территории поселения занимается также отделение МОУ ДОД «Детская школа искусств Всеволожского района».

Цели и задачи  муниципальной программы  «Культура и спорт МО «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

на 2015 – 2017 годы

Целью муниципальной программы является развитие культуры и спорта в муниципальном образовании «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, а также реализация культурного и духовного потенциала населения.

Формулировка цели определяется основными приоритетами, в соответствии
с которыми будет осуществляться муниципальная программа.

Достижение данной цели предполагается посредством решения трех задач, отражающих установленные полномочия органов местного самоуправления Дубровского городского поселения  Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сфере культуры и дополнительного образования детей.

Задача 1. Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала всех категорий жителей п.г.т. Дубровка.
Данная задача ориентирована на реализацию прав граждан в области культуры, установленных в положениях статьи 44 Конституции Российской Федерации.

Решение первой задачи будет обеспечено посредством осуществления подпрограмм:  «Развитие культуры муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» и «Молодежная политика и оздоровление детей муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
Задача 2. Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры и искусства.
Решение второй задачи будет обеспечено посредством осуществления подпрограммы «Развитие культуры муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», которая  включает создание необходимых условий для эффективной реализации муниципальной программы.

Данная задача ориентирована на реализацию положений Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы (утверждена Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761) и ее решение будет обеспечено посредством осуществления подпрограммы «Развитие искусства на территории муниципального образования «Дубровское
городское  поселение»,
включающей в себя создание условий для развития художественного образования детей.

Задача 3. Создание благоприятных условий устойчивого развития сферы культуры, искусства и физической культуры
Решение второй задачи будет обеспечено посредством осуществления подпрограмм: «Развитие культуры муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» и «Молодежная политика и оздоровление детей муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», которые  включает создание необходимых условий для эффективной реализации муниципальной программы.

При этом данная подпрограмма оказывает влияние также на все подпрограммы, реализуемые в рамках муниципальной программы.
Решение указанных задач и достижение главной цели муниципальной программы позволит  достигнуть следующих основных результатов:

-
создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения, укрепления материально-технической базы отрасли, развития самодеятельного художественного творчества;

- стимулирование потребления культурных благ;

-
повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры
и художественного образования детей;

-
обеспечение муниципальной поддержки самодеятельных художественных коллективов;

-
повышение уровня финансовой поддержки творческих коллективов, социально значимых мероприятий, талантливой молодежи;

- пропаганда здорового образа жизни среди различных возрастных категорий населения;
- развитие и поддержание заинтересованности населения в использовании физической культуры и спорта в профилактике заболеваний и укреплении здоровья.
Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы являются:

- признание приоритета культуры для обеспечения социальной стабильности;

- необходимое нормативно-правовое обеспечение сферы культуры;

-
качественное изменение оказания услуг и развитие инфраструктуры отрасли, повышение профессионального уровня работников сферы культуры, физической культуры укрепление кадрового потенциала;

- необходимое количество материальных, технических, человеческих и иных ресурсов;

-
расширение использования современных информационно-коммуникационных технологий и электронных продуктов.

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы «Культура и спорт МО «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

на 2015 – 2017 годы

1. Подпрограмма «Развитие культуры муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

1.1. Доля детей, привлекаемых к участию в культурных мероприятиях, в общем числе детей, проживающих на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».

Данный показатель (индикатор) отражает работу учреждения по:

·  обеспечению духовно-нравственного, гражданско-патриотического, трудового воспитания детей;

·  выявлению и развитию творческого потенциала одаренных детей;

·  созданию и обеспечению необходимых условий для личностного развития;

·  адаптации детей к жизни в обществе;

·  формированию культурных ценностей;

·  организации содержательного досуга детей;

·  удовлетворению потребности детей в художественно-эстетическом и интеллектуальном развитии.

1.2. Увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом) от общего числа жителей поселения. Данный показатель (индикатор) отражает повышения уровня культурного воспитания жителей муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

1.3. Увеличение количества участников-представителей муниципального образования «Дубровское городское поселение» в районных, областных, международных мероприятиях. Данный показатель (индикатор) позволяет определить динамику участия представителей поселения в  региональных, областных и международных конкурсах и фестивалях в сфере культуры и искусства. Положительная динамика значений индикатора будет свидетельствовать о повышении уровня исполнительского мастерства.

2. Молодежная политика и оздоровление детей муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

2.1. Организация летних трудовых бригад на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области. Данный показатель направлен на решение проблемы занятости подростков на территории поселения, также на воспитание положительного отношения к труду, формирование у них трудовых навыков.
3. Развитие физической культуры и массового спорта в муниципальном образовании «Дубровское городское поселение»

3.1. Увеличение количества спортивных мероприятий на территории поселения. Данный показатель отражает развитие физической культуры и спорта на территории поселения.
3.2. Увеличение количества участников спортивных мероприятий среди жителей поселения. Данный показатель отражает степень заинтересованности населения в ведении здорового образа жизни и развитии физического здоровья.
Этапы и сроки реализации муниципальной программы «Культура и спорт
МО «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

на 2015 – 2017 годы

Перечень основных мероприятий Муниципальной программы, сроки их реализации представлен в Приложении № 1.

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы «Культура и спорт МО «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

на 2015 – 2017 годы

Перечень объемов бюджетных ассигнований Муниципальной программы  представлен в Приложении №2.

Ожидаемые      результаты     реализации     муниципальной программы «Культура и спорт МО «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

на 2015 – 2017 годы

Реализация Муниципальной программы приведет к следующим предполагаемым результатам:

-
создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения, укрепления материально-технической базы отрасли;

-
стимулирование потребления культурных благ;

-
укрепление социального статуса работников культуры, повышение уровня финансовой поддержки социально значимых мероприятий, талантливой молодежи;

-
повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры, художественного и спортивного образования детей;

-
развитие межнациональных и межрегиональных культурных связей;

-
реализация в полном объеме мероприятий Программы.
Методика оценки эффективности Муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы проводится ответственным
исполнителем
 ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным годом.

Перечень сведений  о показателях (индикаторах) муниципальной программы  и их значениях  представлен в приложении №3.

Показатели оценки эффективности реализации программы рассчитываются следующим образом: соотношение фактического значения целевого показателя в отчетном году в процентном выражении к базовому значению показателя эффективности на начало реализации программы, выраженного в процентах:

Э=П1:П2,

Где

Э- эффективность реализации программы;

П1 - фактическое значение целевого показателя в отчетном году в натуральном выражении;

П2 - базовое значение показателя.

В качестве базовых значений показателей принимаются:

- для первого года реализации муниципальной программы - данные по итогам работы 2013 года;

- для каждого последующего года -  данные по итогам исполнения муниципальной программы предыдущего года.

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если выполняются показатели (индикаторы) муниципальной программы.

Если реализация Муниципальной программы не отвечает приведенным в приложении №3 показателям (индикаторам), то муниципальная программа считается не эффективной.

План реализации мероприятий

муниципальной программы «Культура и спорт МО «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2015 -2017 годы

План  реализации мероприятий подпрограммы «Развитие культуры  муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2015-2017 гг.  представлен в Приложении №4.
План реализации  мероприятий подпрограммы «Молодежная политика и оздоровление детей муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2015-2017 гг. представлен в Приложении №5.

План реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в муниципальном образовании «Дубровское городское поселение»» на 2015-2017 гг. представлен в Приложении №6.